



«24» апрели 2024-жыл.

чыг. № 32/3-3126

Ош аймактык шайлоо
комиссиясынын төрагасы
К.Т.Бердибековага

Ош шаардык ИИБдин Тергөө кызматы Сизге, 02-041-2024-001170 сандуу болуп катталган тергөөгө чейинки текшерүү иши боюнча алкачкы текшерүү иштерин жүргүзүлүп, аталган фактыда кылмыштын курамы аныкталбагандыктан Кыргыз Республикасынын КЖПКнин 27-бер. 1-бөл. 2-пункту менен кылмыш иш козгоодон баш тартылгандыгын билдирет.

Тиркеме токтом 2-барактан

Ош ШИИБнын Тергөө кызматынын тергөөчүсү
милициянын капитаны:

Атабаев Т.Э.

**ТОКТОМ/ПОСТАНОВЛЕНИЕ****КЫЛМЫШ ИШИН КОЗГООДОН БАШ ТАРТУУ ЖӨНҮНДӨГҮ / об отказе в возбуждении уголовного дела**

Ош шаары

24.04.2024 -ж./г.

Ош шаардык ИИБнын Тергөө кызматынын тергөөчүсү милициянын капитаны Атабаев Т.Э., Ош ШИИБнын МЭЖне 02-041-2024-001170 сандуу болуп катталган материалды карап чыгып төмөндөгүлөрдү,

АНЫКТАДЫМ/УСТАНОВИЛ:

Ош шаарынын № 07-округдук шайлоо комиссиясынын төрагасы К.Т. Бердибекова 23.04.2024-жылы № 01 чыгыш саны менен маалымат жиберген. Ал маалыматта 22.04.2024-жылы Фейсбук социалдык тармакта Асель Набиева аттуу кыз Кыргыз Республикасынын Жогорку Кенешине Ош шаарындагы бир мандаттуу шайлоо округунда талапкерлердин арасында банги зат боюнча мурда соттолгон талапкер бар деп билдирген.

Бул факты боюнча маалымат Ош шаардык ИИБнын МЭЖне 02-041-2024-001170 сандуу болуп катталган.

Андыктан текшерүүдө Набиева Асель өзүнүн көрсөтмөсүндө, ал 2024-жылдын 05-апрель күнү саат 21:00 такси менен Баткен облусунун Лейлек районунан Ош шаарына эс алуу максатында келдим. Ош шаарынын М. Аматова көчөсүндө 1 В-дарегинде жайгашкан Визион курулуш компаниясынын көп кабаттуу үйдө убактылуу ижарага батир алып, ошол батирде жашап жатамын. 2024-жылдын 22-апрель күнү өздүк булактардан маалымат алып, Ош шаарынын № 7 бир мандаттуу шайлоо округунан Жогорку Кенешке депутатыкка талапкерлердин арасында банги зат таркатуу боюнча мурда соттолгон талапкерлер бар деп жаздым. Ал талапкер өздүк булактан алынган маалымат боюнча № 7 кандидат Эргешов Бекмурза Аскарбаевич болжол менен 1995-жылы Ош шаары жана Ош облусунун аймагында 3 жаран менен ири өлчөмдө банги зат менен кармалып, соттолгон деген маалымат алынган. Бүгүнкү күндө Б. Эргешовдун соттуулугу жоюлган болушу мүмкүн. Архивден караса болот. Мен бул маалыматты коомчулуктун мыйзамсыздыкка көңүл буруу, Жогорку Кенешке таза депутат адам барсын деген максатта публикация кылып чыгарганмын деп билдирген.

Иш алкагында жагдай боюнча Ош аймактык шайлоо комиссиясынын төрагасы К.Т. Бердибекова күбө катары суралып, ал өз көрсөтмөсүндө, Кыргыз Республикасынын Жогорку Кенештин депутатыгына талапкерди каттоо Кыргыз Республикасынын Президентинин жана Кыргыз Республикасынын депутаттарын шайлоо жөнүндө КРнын конституциялык (№ 81, 06.04.2023-жылдагы) мыйзамынын 61-бер. ылайык бир мандаттуу шайлоо округу боюнча талапкерди каттоо үчүн талапкер же анын ыйгарым укуктуу өкүлү шайлоо күнүнө чейин 27 календардык күндөн кечиктирбестен, (2024-жылдын 31-март күнү саат 18:00 гө чейин) Борбордук шайлоо комиссиясына өзүн өзү көрсөтү тартибинде талапкерди көрсөтү жөндө арызды жана ушул берененин 1-бөл. 2 жана 3-пунктарында каралган документтерди берет. 30,31-март күндөрү дем алыш күндөргө келгендигине байланыштуу, документ кабыл алуу 29.03.2024-жылы бүттү. Дем алыш күндөрү мамлекеттик банктары иштебейт.

Мыйзамдын негизинде мүмкүнчүлүк жок талапкерлер бир мандатуу

№ 7

шайлоо округунан талапкерлер Ош шаарына Ош округтук шайлоо комиссиясына өздөрү жеке бизге тапшыра алат, жана алар онлайн докумендерди тапшыра бизге алат. Бишкек шаарына борбордук шайлоо комиссиясына талапкерлер өздөрүн докумендерин түз барып тапшыра алат. Жеке маалыматтарды берүүгө жана иштетүүгө жеке маалыматтар субъектисинин макулдугун типтүү формасы (типовая форма) баракчасына өздүгү туралуу маалымат, билими, жарандыгы жана соттулугу бар же жоктугу туралуу маалымат жазып БШК га берилет. Кыргыз Республикасынын ЖКдин депутатыгына талапкерди каттоо Кыргыз Республикасынын Президентинин жана Кыргыз Республикасынын депутаттарын шайлоо жөнүндө КРнын конституциялык мыйзамынын 3-бер. жалпыга бирдей шайлоо укугу, 4-пунктуна ылайык соттолгондугу мыйзамда белгиленген тартипте жоюлбаган адамдар Президенттин кызматына жана Жогорку Кенештин депутаттыгына шайлануугу укуксуз деп көрсөтүп жазылган. Кыргыз Республикасынын ЖКнин депутаттарына талапкердин докумендерди кабыл алып, БШКга жиберемин, почта аркылуу, докумендерди сканерлеп алабыз. Ал талапкерлерди каттоо боюнча Бишкек шаарында БШК чечим кабыл алат. Талапкер Б.А.Эргешов докумендерин мен кабыл алып, ал докумендерди Бишкек БШКга жибергенмин. Б.А.Эргешов ал докумендерди арасында соттулугу жок боюнча маалымат кат тиешелүү маалымат аналитикалык борборунан кагаз алып келип мага берген. Мен ал кагазды БШКга жибергенмин деп билдирген.

Бул факты боюнча Ош ОИИБнын МАБнан алынган маалыматга ылайык 27.04.1974-ж.т. Эргешов Бекмурза Аскарбаевичге карата 2001-жылы 152-01-173 сандуу кылмыш иши козголуң, КРнын КЖПКнин 28-бер. 1-бөл. 2-пунктунун негизинде кылмыш иши өндүрүштөн кыскартылгандыгы аныкталган.

№ 81, 06.04.2023-жылдагы Кыргыз Республикасынын Жогорку Кенештин депутатыгына талапкерди каттоо Кыргыз Республикасынын Президентинин жана Кыргыз Республикасынын депутаттарын шайлоо жөнүндө КРнын конституциялык мыйзамына ылайык 3-бер. жалпыга бирдей шайлоо укугу, 4-пунктуна ылайык соттолгондугу мыйзамда белгиленген тартипте жоюлбаган адамдар Президенттин кызматына жана Жогорку Кенештин депутаттыгына шайлануугу укуксуз деп так көрсөтүп жазылган. Ошондуктан бул фактыда кылмыштын курамы аныкталбагандыктан, бул факты боюнча кылмыш иш козгоодон баш тартууга жатат.

Жогорудагылардын негизинде, Кыргыз Республикасынын ЖПКнын 36, 37, 153, 154 жана 27-беренесин 1-бөлүмүнүн 2-пунктун жетекчиликке алып / На основании вышеизложенного, руководствуясь требованиями статьи 36, 37, 153, 154 и 27 части 1 пункта 2 УПК Кыргызской Республики

ТОКТОМ КЫЛДЫМ/ПОСТАНОВИЛ:

1. 02-041-2024-001170 сандуу болуп катталган тергөөгө чейинки өндүрүш иши боюнча, кылмыштын курамы аныкталбагандыктан, кылмыш иш козгоодон баш тартылсын.
2. Токтомдун мазмуну кызыккан гарантарга маалыматтандырылсын жана аларга укук милдеттери тушундурулсун.
3. Токтомдун көчүрмөсү көзөмөл иретинде Ош шаарынын прокуроруна жиберилсин. Ал эми Ош аймактык шайлоо комиссиясына маалымат иретинде жиберилсин.



Атабаев Талантбек Эркинович